PAGE
7

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  ПЕТУШИНСКОГО  РАЙОНА

Владимирской  области

от 14.04.2022                                              г. Петушки                                                           № 966
О проведении военно-полевых сборов юношей 10-х классов средних общеобразовательных школ Петушинского района в 2021/2022 учебном году
В целях своевременной и качественной организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы, в соответствии с приказом Министра обороны и Министра образования и науки Российской Федерации от 24.02.2010 № 96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального образования и учебных пунктах», постановлением администрации Петушинского района от 19.09.2021 № 1492 «О мероприятиях по организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных организациях Петушинского района в 2021/2022 учебном году», руководствуясь Уставом муниципального образования «Петушинский район»,
п о с т а н о в л я ю:
1. Муниципальному учреждению «Управление образования администрации Петушинского района»:

1.1. Организовать и провести в соответствии с базисным учебным планом учебные военно-полевые сборы юношей 10-х классов средних общеобразовательных школ Петушинского района 11 мая, 12 мая, 13 мая, 16 мая, 17 мая 2022 года. Осуществить выезд учащихся 16 мая и 17 мая 2022 года в воинскую часть 23449 д. Костино для проведения практических занятий и боевых стрельб по согласованию.
1.2. Согласовать с администрациями школ района командный состав квалифицированных кадров из числа преподавателей ОБЖ и учителей физического воспитания.
1.3. Согласовать с начальником отдела военного комиссариата Владимирской области по Петушинскому району расписание занятий и расчет часов учебных военно-полевых сборов юношей 10-х классов средних общеобразовательных школ Петушинского района в 2021/2022 учебном году.

2. Утвердить расчет часов для проведения военно-полевых сборов с учащимися образовательных учреждений Петушинского района 11 мая, 12 мая, 13 мая, 16 мая, 17 мая 2022 года на базе войсковой части 23449 д. Костино и образовательных учреждений и учебно-тематический план проведения военно-полевых сборов в Петушинском районе на базе войсковой части 23449 и образовательных учреждений 11 мая, 12 мая, 13 мая, 16 мая, 17 мая 2022 года, согласно приложению.

        3. Рекомендовать:

3.1. И.о. главного врача ГБУЗ ВО «Петушинская районная больница» обеспечить медицинское обслуживание участников военно-полевых сборов в войсковой части 23449 д. Костино в период 16 мая, 17 мая 2022 года для проведения практических занятий и боевых стрельб.
3.2. Начальнику ОМВД России по Петушинскому району                                                            обеспечить безопасность участников военно-полевых сборов войсковой части 23449 д. Костино 16 мая, 17 мая 2022 года сотрудниками ОМВД.

3.3. Начальнику отдела военного комиссариата Владимирской области по Петушинскому району:

3.3.1. Оказать содействие в подборе кадров для руководящего состава учебных сборов из числа офицеров запаса, назначить ответственного от отдела военного комиссариата Владимирской области по Петушинскому району за работу сержантского состава на военно-полевых сборах.
3.3.2. Оказать организационно-методическую помощь в обеспечении и проведении военно-полевых сборов юношей 10-х классов средних общеобразовательных школ Петушинского района 16 мая, 17 мая 2022 года.
3.3.3. Обеспечить соблюдение мер безопасности при проведении стрельб из автомата боевыми патронами.
        4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
        5. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Петушинский район».
Глава администрации                                                                           А.В. КУРБАТОВ

Приложение

к постановлению администрации

Петушинского района

от 14.04.2022 № 966
Расчет часов

Для проведения военно-полевых сборов с учащимися образовательных учреждений Петушинского района 11 мая, 12 мая, 13 мая, 16 мая,17 мая 2022 года на базе войсковой части 23449 д. Костино и образовательных учреждений
	N п/п
	Тема занятия
	Количество часов
	Общее количество часов

	1 день
	2 день
	3 день
	4 день
	5 день

	1
	Тактическая подготовка

	2
	1
	1
	4

	2
	Огневая подготовка

	3

	2
	4
	9

	3
	Радиационная, химическая и биологическая защита

	2

	2

	4
	Общевоинские уставы
	4
	1
	1
	2

	8

	5
	Строевая подготовка
	1

	1
	1
	1
	4

	6
	Физическая подготовка
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	7
	Военно-медицинская подготовка

	2

	2

	8
	Основы безопасности военной службы
	1

	1

	Итого
	7
	7
	7
	7
	7
	35

УЧЕБНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН

проведения военно-полевых сборов
в Петушинском районе на базе войсковой части 23449 и образовательных учреждений

11 мая, 12 мая, 13 мая, 16 мая,17 мая 2022 года
	N п/п
	Тема, содержание и вид занятий
	Количество часов
	Руководитель занятия
	Место проведения
	Материальное обеспечение

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	До начала учебного сбора

	1
	Вводное занятие с участниками военно-полевого сбора по порядку организации его проведения и требований, предъявляемых к обучающимся.
	1
	начальник военно-полевого сбора с представителями соединения (воинской части)
	образовательное учреждение

 (далее ОУ)
	плакаты, схемы

	11 мая

	1
	Основы обеспечения безопасности военной службы

Основные мероприятия по обеспечению безопасности военной службы.
	1
	начальник военно-полевого сбора
	ОУ
	план проведения занятия, учебная литература, учебное оружие и патроны к нему, средства отображения информации, плакаты и схемы

	2
	Общевоинские уставы.
Практическое занятие.

Военнослужащие Вооруженных Сил Российской Федерации, взаимоотношения между ними. Размещение военнослужащих.
	1
	педагогический работник ОУ, осуществляющий обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы
	ОУ, учебный класс
	план проведения занятий, Устав внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации

	3
	Общевоинские уставы.
Практическое занятие.

Распределение времени и внутренний порядок. Распорядок дня и регламент служебного времени.
	1
	педагогический работник ОУ, осуществляющий обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы
	ОУ, учебный класс
	план проведения занятия, Устав внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации, документация дежурного по роте

	4
	Общевоинские уставы.

Практическое занятие.

Обязанности лиц суточного наряда. Назначение суточного наряда, его состав и вооружение. Подчиненность и обязанности дневального по роте.
	1
	педагогический работник ОУ, осуществляющий обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы
	ОУ, учебный класс
	план проведения занятия, Устав внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации, документация дежурного по роте

	5
	Общевоинские уставы.
Практическое занятие.

Обязанности дежурного по роте. Порядок приема и сдачи дежурства, действия при подъеме по тревоге, прибытие в роту офицеров и старшин.
	1
	педагогический работник ОУ, осуществляющий обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы
	ОУ, учебный класс
	план проведения занятия, Устав внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации, документация дежурного по роте

	6
	Строевая подготовка.
Практическое занятие.

Строевые приемы и движения без оружия. Выполнение команд: "Становись", "Равняйсь", "Смирно", "Вольно", "Заправиться", "Отставить", "Головные уборы снять (одеть)". Повороты на месте. Движение строевым шагом.
	1
	педагогический работник ОУ, осуществляющий обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы
	 Строевая площадка (спортивный зал) ОУ
	план проведения занятия, строевой Устав Вооруженных Сил Российской Федерации

	7
	Физическая подготовка.
Практическое занятие. Тренировка в беге на длинные дистанции (кросс на 3 - 5 км).
	1
	Учитель физической культуры ОУ
	Спортивная площадка ОУ
	план проведения занятия, наставление по физической подготовке в Вооруженных Силах Российской Федерации (2009 г.), спортивный инвентарь

	12 мая

	1
	Физическая подготовка.
Практическое занятие. Разучивание и совершенствование физических упражнений, выполняемых на утренней физической зарядке.
	1
	Учитель физической культуры ОУ
	Спортивная площадка ОУ
	план проведения занятия, наставление по физической подготовке в Вооруженных Силах Российской Федерации (2009 г.), спортивный инвентарь

	2
	Военно-медицинская подготовка.
Практическое занятие.

Основы сохранения здоровья военнослужащих. Оказание первой помощи. Неотложные реанимационные мероприятия.
	2
	педагогический работник ОУ, осуществляющий обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы
	учебный класс, медицинский пункт, участок местности
	план проведения занятия, медицинская аптечка, медицинский инвентарь, подручные средства, плакаты

	3
	Огневая подготовка.
Практическое занятие.

Назначение, боевые свойства и устройство автомата, разборка и сборка. Работа частей и механизмов автомата при заряжании и стрельбе. Уход за стрелковым оружием, хранение и сбережение.
	3
	педагогический работник ОУ, осуществляющий обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы
	Кабинет ОБЖ ОУ
	план проведения занятия, макеты АКМ,  плакаты и схемы

	4
	Общевоинские уставы.
Практическое занятие.

Комната для хранения оружия, ее оборудование. Порядок хранения оружия и боеприпасов. Допуск личного состава в комнату для хранения оружия. Порядок выдачи оружия и боеприпасов.
	1
	педагогический работник ОУ, осуществляющий обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы
	ОУ, учебный класс
	план проведения занятия, Устав внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации, документация дежурного по роте, оборудование комнаты для хранения оружия

	13 мая

	1
	Радиационная, химическая и биологическая защита.
Практическое занятие.

Средства индивидуальной защиты и пользование ими. Способы действий личного состава в условиях радиационного, химического и биологического заражения.
	2
	педагогический работник ОУ, осуществляющий обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы, представитель соединения (воинской части)
	тактическое поле (участок местности)
	план проведения занятия, сборник нормативов, общевойсковые защитные костюмы общевойсковые противогазы

	2
	Физическая подготовка.
Практическое занятие.

Совершенствование упражнений на гимнастических снарядах и контроль упражнения в подтягивании на перекладине.
	2
	инструктор по физической подготовке соединения (воинской части)
	спортивный городок
	план проведения занятия, наставление по физической подготовке в Вооруженных Силах Российской Федерации (2009 г.), спортивный инвентарь

	3
	Огневая подготовка.
Практическое занятие.

Требования безопасности при проведении занятий по огневой подготовке. Правила стрельбы из стрелкового оружия.
	3
	педагогический работник ОУ, осуществляющий обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы, представитель соединения (воинской части)
	войсковое стрельбище
	план проведения занятия, курс стрельб из стрелкового оружия боевых машин и танков Вооруженных Сил Российской Федерации, плакаты и схемы, учебно-тренировочные средства

	16 мая

	1
	Физическая подготовка.
Практическое занятие.

Совершенствование и контроль упражнения в беге на 100 м.
	2
	инструктор по физической подготовке соединения (воинской части)
	спортивный городок
	план проведения занятия, наставление по физической подготовке в Вооруженных Силах Российской Федерации (2009 г.), спортивный инвентарь

	3
	Огневая подготовка.
Практическое занятие. Выполнение упражнений начальных стрельб.
	3
	педагогический работник ОУ, осуществляющий обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы, представитель соединения (воинской части)
	войсковое стрельбище
	план проведения занятия, курс стрельб из стрелкового оружия боевых машин и танков Вооруженных Сил Российской Федерации, плакаты и схемы, учебно-тренировочные средства

	4
	Строевая подготовка.
Практическое занятие.

Построения, перестроения, повороты, перемена направления движения. Выполнения воинского приветствия в строю, на месте, в движении.
	2
	педагогический работник ОУ, осуществляющий обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы, представитель соединения (воинской части)
	строевой плац (строевая площадка)
	план проведения занятия, строевой Устав Вооруженных Сил Российской Федерации

	17 мая

	1
	Общевоинские уставы.
Практическое занятие.

Воинская дисциплина. Поощрение и дисциплинарные взыскания. Права военнослужащего. Дисциплинарная, административная и уголовная ответственность военнослужащих.
	2
	педагогический работник ОУ, осуществляющий обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы
	ОУ, учебный класс
	план проведения занятия,

дисциплинарный Устав Вооруженных Сил Российской Федерации

	2
	Тактическая подготовка.
Практическое занятие.

Передвижения на поле боя. Выбор места и скрытное расположение на нем для наблюдения и ведения огня, самоокапывание и маскировка.
	4
	педагогический работник ОУ, осуществляющий обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы, представитель соединения (воинской части)
	тактическое поле (участок местности)
	план проведения занятия, боевой устав по подготовке и ведению общевойскового боя (часть III), флажки, секундомеры, малые саперные лопатки

	4
	Строевая подготовка.
Практическое занятие.

Строи подразделений в пешем порядке. Развернутый и походный строй взвода.
	1
	педагогический работник ОУ, осуществляющий обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы, представитель соединения (воинской части)
	строевой плац (строевая площадка)
	план проведения занятия, строевой устав Вооруженных Сил Российской Федерации